
diário oficial Nº 34.862   155Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

Art. 2º Incluir o parágrafo primeiro no art. 2º:
“§ 1º No que se refere ao auxílio-alimentação, este será concedido de for-
ma antecipada ao membro ou servidor público.” (NR)
Art. 3º Os § 1º, 2º e 3º do Art. 2º serão renumerados da seguinte forma:
“§ 2º O valor do auxílio-alimentação de que trata o Art. 1º desta Resolução 
poderá ser corrigido monetariamente, se necessário, através de PORTARIA 
do Defensor Público-Geral, observada a disponibilidade orçamentária e 
financeira da instituição.
§ 3º Para efeito de acertos financeiros, será adotada a proporcionalidade 
de vinte e dois dias, considerados os dias trabalhados.
§4º O membro ou servidor público que acumule cargo ou emprego na forma da 
Constituição fará jus à percepção de um único auxílio-alimentação, mediante opção.”
Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário, com efeitos financeiros a contar de 01 
de janeiro de 2022.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, 
aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral
Membro Nato
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral
Membra Nata
CÉSAR AUGUSTO ASSAD
Corregedor-Geral
Membro Nato
BRUNO BRAGA CAVALCANTE
Membro Titular
ALEXANDRE MARTINS BASTOS
Membro Titular
JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA
Membra Titular
DOMINGOS LOPES PEREIRA
Membro Titular
RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES
Membro Titular

Protocolo: 759250
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 12, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/127614; RESOLVE:
Nomear FLADILSON DA COSTA NOBRE JUNIOR, OAB/PA nº 28.369, para exer-
cer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código 
DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo da Fazenda Pública, a contar de 10.02.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 759416
ATO Nº 13, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/152077; RESOLVE:
Nomear SANDRA BRAZÃO E SILVA BECHARA ROCHA, OAB/PA nº 4.590, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Atendimento Especializado 
à Família – NAEFA, a contar de 10.02.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 759419
ATO Nº 14, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/111580; RESOLVE:
I – Nomear MAGNO EDSON ROXO DE SOUZA, OAB/PA nº 27.639, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Defesa Criminal – NUDECRIM, a 
contar de 10.02.2022.
II – Nomear GEYCE LANA OLIVEIRA TRINDADE, OAB/PA nº 32.451, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Defesa Criminal – NUDECRIM, a 
contar de 10.02.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 759421
ATO Nº 11, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/146272; RESOLVE:
I – Exonerar, a pedido, RAÍSSA DA SILVA OLIVEIRA MOREIRA, ID. funcional 
nº 5946020, do cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEF-PUB, a contar de 03.02.2022.
II – Nomear AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO, OAB/PA nº 32.013, para exercer o 
cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-DE-
F-PUB, junto ao Núcleo Metropolitano de Ananindeua, a contar de 03.02.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 759413

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do CONTRATO Nº 008/2022/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa COELHO QUEIROZ CONSTRU-
ÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.142.883/0001-41 // Obje-
to do Contrato: Contratação de empresa especializada para execução da 
obra de Construção do novo Fórum da Comarca de Xinguara, de acordo 
com as especificações e obrigações descritas na CONCORRÊNCIA nº. 001/
TJPA/2021, e no projeto básico, documentos que originaram este instru-
mento contratual.// Origem: CONCORRÊNCIA de nº. 001/TJPA/2021 // Va-
lor do Contrato: O valor global do presente contrato referente ao obje-
to licitado é de R$ 6.213.025,72 (Seis milhões duzentos e treze mil e 
vinte e cinco reais e setenta e dois centavos), durante o período de 20 
(vinte) meses. // Dotação Orçamentária:  TJPA: Dotação Orçamentária: 
04.102.061.1417.7639, Elemento da Despesa: 44.90.51, Fonte de Re-
cursos: 0118; SEDOP: Dotação Orçamentária 07101 15.451.1508.7552, 
Elemento de Despesa 449051, Fonte de Recurso 0101/0301// Vigência:  
07.02.2022 a 07.10.2023 // Data da assinatura: 07/02/2022 // Foro: Be-
lém/PA // Representante do Contratante: Débora Moraes Gomes – Secre-
tária de Administração //Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves 
Santos – Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças. //

Protocolo: 758835

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/TJPA/2022
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preço para 
contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de pai-
néis divisórios em acrílico cristal 5mm, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 23/02/2022, às 10h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3184, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 09 de fevereiro de 2022.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 759308

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 37.936, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.*
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 63/2022, de 24-
01-2022, protocolizado sob o Expediente nº 001770/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora AMANDA LOUREIRO XERFAN, Assessor Jurídico, ma-
trícula nº 0101696, 12 (doze) dias de licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 03 a 14-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 34.857, de 
07/02/2022.

Protocolo: 759119


